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PETYCJA w sprawie wystawiania recept na wszystkie leki za wyjątkiem substancji 

psychotropowych i środków odurzających przez zaawansowaną praktykę pielęgniarską 

Szanowna Pani Minister, 

W imieniu Ogólnopolskiej Izby Zaawansowanej Praktyki Pielęgniarskiej – projekt wyrażamy 

stanowczy sprzeciw wobec obecnie obowiązujących ograniczeń w zakresie preskrypcji leków przez 

pielęgniarki i pielęgniarzy posiadających wykształcenie na poziomie magistra pielęgniarstwa oraz 

ukończoną specjalizację. 

Aktualny stan prawny dopuszcza wystawianie recept jedynie na podstawie konkretnych 

kilku preparatów handlowych, a nie nazw substancji czynnych. W praktyce klinicznej prowadzi to do 

poważnych utrudnień w realizacji świadczeń zdrowotnych. Przykładem rażącego absurdu jest brak 

możliwości przepisania przez pielęgniarkę popularnego i skutecznego preparatu przeciwalergicznego 

Clatra - zawiera substancję czynną o nazwie bilastyna. Obecne dopuszczenie do preskrypcji 

pielęgniarskiej zaledwie kilku preparatów o konkretnej nazwie handlowej jest wyłącznie pozorne, 

ponieważ ograniczenie do nazw handlowych sprawia, że wiele skutecznych, popularnych i 

stosowanych klinicznie preparatów pozostaje poza zasięgiem tej grupy zawodowej. 

Postulujemy, aby pielęgniarki i pielęgniarze zaawansowanej praktyki – posiadający tytuł 

magistra pielęgniarstwa oraz specjalizację – otrzymali pełne prawo do samodzielnego przepisywania 

wszystkich leków, z wyłączeniem substancji psychotropowych i środków odurzających, w tym 

możliwość wystawiania recept na nazwy substancji czynnych preparatów. 

Zmiana ta: 

• odciąży system ochrony zdrowia i skróci czas oczekiwania pacjentów na terapię lub receptę  

• zwiększy efektywność wykorzystania kompetencji zawodowych pielęgniarek i pielęgniarzy, 

• jest zgodna z kierunkiem rozwoju nowoczesnych systemów opieki zdrowotnej w Europie 

Zachodniej i Ameryce Północnej, w której Zaawansowana Praktyka Pielęgniarska ma takie 

uprawnienia 

Zwracamy się z prośbą o pilne podjęcie prac legislacyjnych mających na celu nowelizację 

przepisów w tym zakresie. Jesteśmy otwarci na dialog i gotowi do współpracy merytorycznej z 

Ministerstwem Zdrowia.                                                                                                                                                        

Proszę o odpowiedź na  powyższe w ustawowym terminie. 

Z wyrazami szacunku, 

Dariusz Popiński                                                                                                                                                                                                                   

Kierownik Projektu                                                                                                                   


